(159) أخرجه البخاري في الأدب المفرد، باب إذا التفت التفت جميعًا/395، الرقم/1155، وذكره السيوطي في الخصائص الكبرى، 1/125، والصالحی فی سبل الهدی والرشد، 2/30.

المصادر والمراجع

1. القرآن الحكيم.
2. ابن الأثير، أبو الحسن علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم الشيباني الجزري (555-630هـ/1160-1233م). النهاية في غريب الحديث والأثر. بيروت، لبنان: المكتبة العلمية، 1399هـ/1979م.
3. أحمد بن حنبل، أبو عبد الله الشيباني (164-241هـ/780-855م). المسند. بيروت، لبنان: المكتب الإسلامي للطباعة والنشر، 1408هـ.
4. ابن إسحاق، محمد بن إسحاق بن يسار، (85-151هـ). السيرة النبوية. معهد الدراسات والابحاث للتعريب.
5. الأزدي، معمر بن راشد (ت: 151هـ). الجامع. بيروت، لبنان: المكتب الاسلامي، 1403هـ.
6. الأصبهاني، إسماعيل بن محمد بن فضل التميمي (457-535هـ). دلائل النبوة. رياض، سعودى عرب: دار طيبة، 1409هـ.
7. البخاري، أبو عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن مغيرة (194-256هـ/810-870م). الأدب المفرد. بيروت، لبنان: دار البشائر الاسلاميه، 1409هـ/1989م.

﴿﴿﴿ أَطْيَبُ السُّؤْلِ فِي سَمَائِلِ الرَّسُولِ ﴳ﴾﴾﴾

— الصحيح. بيروت، لبنان + دمشق، شام: دار القلم،
1401هـ / 1981م.

— التاريخ الكبير. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية.

8. البزار، أبو بكر أحمد بن عمرو بن عبد الخالق البصري (215-
292هـ / 830-905م). المسند (البحر الزخار). بيروت، لبنان: مؤسسة
علوم القرآن، 1409هـ.

9. البيجوري، إبراهيم بن محمد (ت: 1276هـ). المواهب اللدنية
حاشية على الشمائل المحمدية. مصر: مطبعة المصطفى البابي
الحلبي، 1375هـ / 1956م.

10. البيهقي، أبو بكر أحمد بن حسين بن علي بن عبد الله بن موسى
(384-458هـ / 994-1066م). دلائل النبوة. بيروت، لبنان: دار الكتب
العلمية، 1405هـ / 1985م.

— السنن الكبرى. مكة المكرمة، المملكة العربية السعودية: مكتبة
دار الباز، 1414هـ / 1994م.

— شعب الإيمان. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية،
1410هـ / 1990م.

11. الترمذي، أبو عيسى محمد بن عيسى بن سورة بن موسى بن
الضحاك (209-279هـ / 825-892م). السنن. بيروت، لبنان: دار
إحياء التراث العربي.

- الشمائیل المحمدية والخصائص المصطفوية. بيروت، لبنان: مؤسسة الكتب الثقافية، 1412ھ.
12. التلمساني، أحمد بن محمد بن أحمد بن يحيى المقرئ (ت: 1441ھ). فتح المتعال في مدح النعال. القاهرة، مصر: دارالقاضي عياض للتراث.
13. الجرجاني، أبو القاسم حمزة بن يوسف (ت: 428ھ). تاريخ الجرجان. بيروت، لبنان: عالم الكتب، 1401ھ / 1981م.
14. ابن الجعد، أبو الحسن علي بن عبيد الهاشمي (ت: 133-230ھ / 750-845م). المسند. بيروت، لبنان: مؤسسة نادر، 1410ھ / 1990م.
15. ابن الجوزي، أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد بن علي بن عبيد الله (ت: 510-579ھ / 1116-1201م). صفة الصفوة. بيروت، لبنان، دار الكتب العلمية، 1409ھ / 1989م.
- الوفا بأحوال المصطفى ﷺ. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1408ھ / 1988م.
- المتظم في تاريخ الملوك والأمم. بيروت، لبنان: دار صادر، 1358ھ.

﴿﴿﴿ أَطْيَبُ السُّؤْلِ فِي سَمَائِلِ الرَّسُولِ ﷺ ﴾﴾﴾

16. الحاكم، أبو عبد الله محمد بن عبد الله بن محمد (321-405هـ/933-1014م). المستدرک علی الصحیحین. بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیة، 1411هـ/1990م.

17. ابن حبان، أبو حاتم محمد بن حبان بن أحمد بن حبان التمیمی البستی (270-354هـ/884-965م). الثقات. بیروت، لبنان: دار الفکر، 1395هـ.

— الصحیح. بیروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، 1414هـ/1993م.

18. الحلبي، نور الدين أبو الفرج علي بن إبراهيم بن أحمد، ابن برهان الدين المصري (975-1044هـ). إنسان العيون في سيرة الأمين المأمون ﷺ أو السيرة الحلبية. بيروت، لبنان: دار المعرفة، 1400هـ.

19. الخازن، علي بن محمد بن إبراهيم بن عمر بن خليل (678-741هـ/1279-1340م). لباب التأويل في معاني التنزيل. بيروت، لبنان: دار المعرفة.

20. ابن خزيمة، أبو بكر محمد بن إسحاق (223-311هـ/838-924م). الصحیح. بیروت، لبنان: المكتب الإسلامي، 1390هـ/1970م.

21. الخطيب البغدادي، أبو بكر أحمد بن علي بن ثابت بن أحمد بن مهدي بن ثابت (393-463هـ/1003-1071م). تاريخ بغداد، بيروت، لبنان، دار الکتب العلمیة، بدون تاریخ.

22. الخفاجي، أبو عباس أحمد بن محمد بن عمر (979-1069ھ/1571-1659م). نسيم الرياض في شرح شفاء القاضي عياض. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1421ھ/2001م.
23. الدارمي، أبو محمد عبد الله بن عبد الرحمن (797-869م). السنن. بيروت، لبنان: دار الكتاب العربي، 1407ھ.
24. أبو داود، سليمان بن أشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد الأزدي السبجستاني (202-275ھ/817-889م). السنن. بيروت، لبنان: دار الفكر، 1414ھ/1994م
25. الديلمي، أبو شجاع شيرويه بن شهردار بن شيرويه الهمداني (445-509ھ/1053-1115م).

مسند الفردوس. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1406ھ/1986م.
26. الذهبي، أبو عبد الله شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان (673-748ھ/1274-1348م). سير أعلام النبلاء. بيروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، 1413ھ.
27. الرازي، فخر الدين محمد بن عمر بن حسن بن حسين بن علي التميمي الشافعي (544-604ھ). مفاتيح الغيب (التفسير الكبير). بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1421ھ.

﴿﴿ أَطْيَبُ السُّؤْلِ فِي سَمَائِلِ الرَّسُولِ ﷺ ﴾﴾

28. الروياني، أبو بكر محمد بن هارون الرازي الطبري (ت: 307هـ).
مسند الصحابة المعروف ب: مسند الروياني. القاهرة، مصر: مؤسسة
قرطبة، 1416هـ.

29. الزرقاني، أبو عبد الله محمد بن عبد الباقي بن يوسف بن أحمد بن
علوان المصري الأزهري المالكي (1055-1122هـ/1645-
1710م). شرح المواهب اللدنية. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية،
1417هـ/1996م.

— شرح على المؤطأ. القاهرة، مصر: مكتبة الثقافة الدينية،
1424هـ/2003م.

30. ابن سعد، أبو عبد الله محمد (168-230هـ/784-845م).
الطبقات الكبرى. بيروت، لبنان: دار بيروت للطباعة والنشر،
1398هـ/1978م.

31. السيوطي، جلال الدين أبو الفضل عبد الرحمن بن أبي بكر بن
محمد بن أبي بكر بن عثمان السيوطي (849-911هـ/1445-
1505م). الجامع الصغير في أحاديث البشير النذير. بيروت، لبنان: دار
الكتب العلمية.

— الخصائص الكبرى. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية،
1405هـ/1985م.

— الشمائل الشريفة. دار طائر العلم للنشر والتوزيع.

32. ابن شاهين، عبد الباسط بن خليل، غاية السؤل في سيرة الرسول ﷺ. بيروت، لبنان: عالم الكتب، 1988م.
33. ابن أبي شيبة، أبو بكر عبد الله بن محمد بن أبي شيبة الكوفي (159-235هـ/776-849م). المصنف. رياض، المملكة العربية السعودية: مكتبة الرشد، 1409هـ.
34. الصالحي، أبو عبد الله محمد بن يوسف بن علي بن يوسف الشامي (ت: 942هـ/1536م). سبل الهدى والرشاد. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1414هـ/1993م.
35. الطبراني، أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي (260-360هـ/873-970م). الأحاديث الطوال. موصل، العراق: مكتبة الزهراء، 1404هـ/1983م.
- مسند الشاميين. بيروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، 1405هـ/1985م.
- المعجم الأوسط. القاهرة، مصر: دار الحرمين، 1415هـ.
- المعجم الكبير. موصل، العراق: مكتبة العلوم والحكم، 1403هـ/1983م.
36. الطيالسي، أبو داود سليمان بن داود الجارود (133-204هـ/751-819م). المسند. بيروت، لبنان: دار المعرفة.

﴿﴿ أَطْيَبُ السُّؤْلِ فِي سَمَائِلِ الرَّسُولِ ﷺ ﴾﴾

37. ابن أبي عاصم، أبو بكر عمرو الضحاك الشيباني (206-287هـ/822-900م). الأحاد والمثاني. الرياض، المملكة العربية السعودية: دار الراجعية، 1411هـ/1991م.

38. ابن عبد البر، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد (368-463هـ/979-1071م). التمهيد. مغرب (مراكش): وزارة عموم الأوقاف والشؤون الإسلامية، 1387هـ.

— الاستذكار. بيروت، لبنان، دار الكتب العلمية، 2000م.

— الاستيعاب في معرفة الأصحاب. بيروت، لبنان، دار الكتب العلمية، 1422هـ/2002م.

39. عبد بن حميد، أبو محمد عبد بن حميد بن نصر الكسي (ت: 249هـ/863م). المسند. القاهرة، مصر: مكتبة السنة، 1408هـ/1988م.

40. ابن عساکر، أبو قاسم علي بن الحسن بن هبة الله بن عبد الله بن حسين الدمشقي الشافعي (499-571هـ/1105-1176م). تاريخ مدينة دمشق المعروف ب: تاريخ ابن عساکر. بيروت، لبنان: دار الفكر، 1995م.

— السيرة النبوية. بيروت، لبنان: دار إحياء التراث العربي، 1421هـ/2001م.

41. العسقلانی، أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن علي بن حجر العسقلانی الشافعي (773-852ھ/ 1372-1449م). فتح الباري شرح صحيح البخاري. بيروت، لبنان: دار المعرفة، 1379ھ.

42. أبو عوانة، يعقوب بن إسحاق بن إبراهيم بن زيد النيشابوري (230-316ھ/ 845-928م). المسند. بيروت، لبنان: دار المعرفة، 1998م.

43. الفسوي، أبو يوسف يعقوب بن سفيان (ت: 277ھ). المعرفة والتاريخ. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1419ھ/ 1999م.

44. القاضي عياض، أبو الفضل عياض بن موسى بن عياض بن عمرو بن موسى بن عياض بن محمد بن موسى بن عياض اليحصبي (476-544ھ/ 1083-1149م).

الشفا بتعريف حقوق المصطفى ﷺ. بيروت، لبنان: دار الكتاب العربي.

— الشفا بتعريف حقوق المصطفى ﷺ. بيروت، لبنان: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، 1409ھ/ 1988م.

— الشفا بتعريف حقوق المصطفى ﷺ. عمان: دار الفيحاء، 1407ھ.

— مشارق الأنوار. المكتبة العتيقة، ودار التراث.

45. القسطلاني، أبو العباس أحمد بن محمد بن أبي بكر بن عبد الملك بن أحمد بن محمد بن محمد بن حسين بن علي (851-851ھ).

923هـ/ (1448-1517م). المواهب اللدنية بالمنح المحمدية. بيروت، لبنان: المكتب الإسلامي، 1412هـ/ 1991م.

46. ابن كثير، أبو الفداء إسماعيل بن عمر (701-774هـ/ 1301-1373م). البداية والنهاية. بيروت، لبنان: دار الفكر، 1419هـ/ 1998م.

47. ابن ماجه، أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني (207-275هـ/ 824-887م). السنن. بيروت، لبنان: دار الفكر.

48. ابن المبارك، أبو عبد الرحمن عبد الله بن واضح المروزي (118-181هـ/ 736-798م). كتاب الزهد ويلييه كتاب الرقائق، بيروت، لبنان، دار الكتب العلمية، بدون تاريخ.

— المسند، الرياض، مكتبة المعارف، 1407هـ.

49. المزي، أبو الحجاج يوسف بن زكي عبد الرحمن بن يوسف بن عبد الملك بن يوسف بن علي (654-742هـ/ 1256-1341م). تهذيب الكمال. بيروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، 1400هـ/ 1980م.

50. مسلم، أبو الحسين مسلم بن الحجاج بن مسلم بن ورد القشيري النيشابوري (206-261هـ/ 821-875م). الصحيح. بيروت، لبنان: دار إحياء التراث العربي.

51. المقدسي، أبو عبد الله محمد بن عبد الواحد بن أحمد الحنبلي (569-643هـ/ 1173-1245م). الأحاديث المختارة. مكة المكرمة، المملكة العربية السعودية: مكتبة النهضة الحديثة، 1410هـ/ 1990م.

52. الملا علي القاري، نور الدين بن سلطان محمد الهروي الحنفي (ت: 1014هـ/ 1606م). شرح الشفا. مصر، 1309هـ.
53. ابن الملتن، أبو حفص عمر بن علي الأنصاري، (723-804هـ). غاية السؤل في خصائص الرسول ﷺ. بيروت، لبنان: دارالبشائر الإسلامية، 1414هـ/ 1993م.
54. المناوي، عبد الرؤف بن تاج العارفين بن علي (952-1031هـ/ 1545-1621م). فيض القدير شرح الجامع الصغير. مصر: مكتبة تجارية كبرى، 1356هـ.
55. النبهاني، يوسف بن إسماعيل بن يوسف (1265-1350هـ). الأنوار المحمدية من المواهب اللدنية- بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1417هـ/ 1997م.
56. أبو نعيم، أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران الأصبهاني (336-430هـ/ 948-1038م). حلية الأولياء وطبقات الأصفياء. بيروت، لبنان: دار الكتاب العربي، 1405هـ/ 1985م.
57. النسائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي (215-303هـ/ 830-915م). السنن. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1416هـ/ 1995م+حلب، شام: مكتب المطبوعات الاسلامية، 1406هـ/ 1986م.

— السنن الكبرى. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية،
1411هـ / 1991م.

58. النسفي، عبد الله بن محمود بن أحمد النسفي (ت: 710هـ).
مدارك التنزيل وحقائق التأويل. بيروت، لبنان، دار إحياء التراث
العربي، بدون تاريخ.

59. النميري، أبو زيد عمر بن شبه البصرى (ت: 262هـ). أخبار
المدينة. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1417هـ / 1996م.

60. النووي، أبو زكريا يحيى بن شرف بن مري بن حسن بن حسين بن
محمد بن جمعة بن حزام (631-677هـ / 1233-1278م). شرح
صحيح مسلم. بيروت، لبنان: دار إحياء التراث، 1392هـ.

61. الهندي، علاء الدين علي بن حسام الدين المتقي (ت: 975هـ).
كنز العمال. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1419هـ.

62. الهيثمي، نور الدين أبو الحسن علي بن أبي بكر بن سليمان
(735-807هـ / 1335-1405م). مجمع الزوائد ومنبع الفوائد.
القاهرة، مصر: دار الريان للتراث + بيروت، لبنان: دار الكتاب العربي،
1407هـ / 1987م.

— موارد الظمان إلى زوائد ابن حبان. بيروت، لبنان + دمشق، شام:
دار الثقافة العربية، 1411هـ / 1990م.

حضور نبی اکرم ﷺ کا بیکر جمال

63. أبو يعلى، أحمد بن علي بن مثنى بن يحيى بن عيسى بن هلال
الموصلی التمیمی (210-307ھ / 825-919م). المسند. دمشق،
شام: دار المأمون للتراث، 1404ھ / 1984م.
— المعجم.